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Паспорт 

оценочных материалов по учебной дисциплине  

«Бухгалтерская финансовая отчетность» 

(наименование учебной дисциплины) 

Таблица 1 - Перечень компетенций, формируемых в результате освоения учебной 

дисциплины  

№ 

п/п 

Код и наименование 

контролируемой 

компетенции 

Контролируемые 

разделы (темы) учебной дисциплины 

Этапы 

формирования 

(семестр 

изучения) 

1 

ПК-1 Способен 

составлять и 

представлять 

бухгалтерскую 

(финансовую) 

отчетность 

экономического 

субъекта 

Тема 1. Сущность, значение и классификация 

отчетности предприятия 6 

Тема 2. Общие требования к бухгалтерской 

финансовой отчетности 6 

Тема 3. Подготовка бухгалтерской финансовой 

отчетности по МСФО 6 

Тема 4. Содержание и порядок 

формирования бухгалтерского баланса 6 

Тема 5. Содержание и порядок 

формирования показателей отчета о 

финансовых результатах 6 

Тема 6. Содержание и порядок 

формирования показателей отчета об 

изменении капитала 6 

Тема 7. Содержание и порядок 

формирования показателей отчета о 

движении денежных средств 6 

Тема 8. Содержание и порядок формирование 

показателей пояснений к бухгалтерскому балансу и 

отчету о финансовых результатах 6 

Тема 9. Исправление ошибок в финансовой 

отчетности 6 

Тема 10. Консолидированная финансовая 

отчетность 6 

 

Таблица 2.1 - Показатели и критерии оценивания компетенций, описание шкал 

оценивания 

 

№ 

п/п 

Код 

контроли

руемой 

компетен

ции 

Код и наименование 

индикатора достижения 

компетенции 

Контролируемые разделы 

(темы) учебной дисциплины 

Наименование 

оценочного 

средства 

1 ПК-1  ИДК-2ПК-1  Предоставляет 

отчетность в соответствии 

с требованиями 

действующего 

законодательства 

Тема 1.  Сущность, значение и 

классификация отчетности 

предприятия 

Тест, 

Собеседование 

(устный опрос) 

Тема 2. Общие требования к 

бухгалтерской финансовой 

отчетности  

Тест, 

Собеседование 

(устный опрос) 

Тема 3. Подготовка 

бухгалтерской финансовой 

Тест,  

кейс-задача 



 

Таблица 2.2 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу "Устный опрос" 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 
Критерий оценивания 

1 

Ставится за полный ответ на поставленный вопрос с включением в содержание 

ответа лекции, материалов учебников, дополнительной литературы без 

наводящих вопросов  

0,7 

Ставится за полный ответ на поставленный вопрос в объеме лекции с 

включением в содержание ответа материалов учебников с четкими 

положительными ответами на наводящие вопросы преподавателя 

0,4 
Ставится за ответ, в котором озвучено более половины требуемого материала, 

с положительным ответом на большую часть наводящих вопросов 

0 
Обучающийся обнаруживает незнание большей части соответствующего 

вопроса 

 

Таблица 2.3 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу "Тест"(ТМК 1, ТМК 2) 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 
Критерий оценивания 

2 Процент правильных ответов составляет 90-100%  

1,6 Процент правильных ответов составляет 75-89%  

1,2 Процент правильных ответов составляет 60-74%  

1 Процент правильных ответов составляет 35-59%  

0,6 Процент правильных ответов составляет 20-34%  

0 Процент правильных ответов составляет 0-19%  

 

отчетности по МСФО (ТМК1) 

Тема 4.  Содержание и порядок 

формирования бухгалтерского 

баланса 

Тест, 

Собеседование 

(устный опрос),  

кейс-задача 

Тема 5.  Содержание и порядок 

формирования показателей 

отчета о финансовых 

результатах 

Тест, 

Собеседование 

(устный опрос),  

кейс-задача 

Тема 6.  Содержание и порядок 

формирования показателей 

отчета об изменении капитала 

Тест,  

кейс-задача 

Тема 7.  Содержание и порядок 

формирования показателей 

отчета о движении денежных 

средств 

Тест,  

кейс-задача 

Тема 8.  Содержание и порядок 

формирование показателей 

пояснений к бухгалтерскому 

балансу и отчету о 

финансовых результатах 

Тест,  

кейс-задача 

Тема 9.  Исправление ошибок в 

финансовой отчетности 

Тест,  

кейс-задача 

Тема 10. Консолидированная 

финансовая отчетность 

Тест,  

кейс-задача 

(ТМК2) 



 

Таблица 2.4 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу "Кейс-задача " 

 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 
Критерий оценивания 

2 Ставится за работу, выполненную полностью без ошибок и недочетов  

1 
Ставится за работу, выполненную полностью, но при наличии в ней не 

более одной негрубой ошибки и одного недочета, не более трех недочетов  

0,5 

Ставится, если обучающийся правильно выполнил не менее 2/3 всей 

работы или допустил несущественные ошибки, слабо аргументировал свое 

решение 

0 Обучающийся не выполнил кейс-задание 

 

Таблица 3 – Перечень оценочных материалов 
 

№ 

п/п 

Наименование 

оценочного 

средства 

Краткая характеристика оценочного средства 

Представление 

оценочного 

средства в фонде 

1 Собеседование 

(устный 

или письменный 

опрос) 

Средство контроля, организованное как 

специальная беседа преподавателя с 

обучающимся на темы, связанные с изучаемой 

учебной дисциплиной, и рассчитанное на 

выяснение объема знаний обучающегося по 

учебной дисциплине или определенному 

разделу, теме, проблеме и т.п. 

Вопросы по 

темам/разделам 

учебной 

дисциплины 

2 Тест Система стандартизированных заданий, 

позволяющая автоматизировать процедуру 

измерения уровня знаний и умений 

обучающегося. 

Фонд тестовых 

заданий 

3 Кейс-задача Проблемное задание, в котором обучающемуся 

предлагают осмыслить реальную 

профессионально-ориентированную ситуацию, 

необходимую для решения данной проблемы. 

Задания для 

решения кейс-

задачи 

 
 

ПРИМЕРЫ ТИПОВЫХ КОНТРОЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ 
 

ПРИМЕРЫ ТИПОВЫХ КОНТРОЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ ПО ОЦЕНОЧНОМУ 

МАТЕРИАЛУ: «УСТНЫЙ ОПРОС"  
Смысловой модуль 1 «Экономико-правовая сущность бухгалтерской финансовой 

отчетности» 

Тема 1. Сущность, значение и классификация отчетности предприятия 

Контрольные вопросы для проверки знаний по теме. 

1. Какими законодательными актами РФ предусмотрено составление отчетности 

организациями и другими субъектами хозяйственной деятельности? 

2. В чем заключается государственное регламентирование отчетности предприятий? 

3. Охарактеризуйте состав и информационные потребности внешних и внутренних 

пользователей отчетности. 

4. Дайте характеристику видов отчетности и назовите их особенности.  

5. Как классифицируется отчетность по периодичности составления? 

6. Как можно классифицировать отчетность по содержанию отчетных данных? 

7. Как можно классифицировать отчетность по степени обобщения отчетных данных?  



8. Как можно классифицировать отчетность в зависимости от включения в отчетность 

результатов работы двух и более компаний?  

9. Как можно классифицировать отчетность по степени обобщения данных? 

10. Как классифицируется отчетность по объемам деятельности?  

11. Как классифицируется отчетность по адресу представления? 

12. Как классифицируется отчетность по степени секретности? 

13. Как классифицируется отчетность по способу передачи информации? 

 

Тема 2. Общие требования к бухгалтерской финансовой отчетности 
Контрольные вопросы для проверки знаний по теме. 
1. Что такое бухгалтерская (финансовая) отчетность? 

2. Перечислите состав бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

3. Чем промежуточная отчетность отличается от годовой? 

4. Перечислите требования, предъявляемые к бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

5. В чем заключается нейтральность информации? 

6. Как понимается полнота и достоверность бухгалтерской (финансовой) отчетности? 
7. Какова цель сопоставимости данных бухгалтерской (финансовой) отчетности? 

8. Перечислите основные виды пользователей бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

9. Какой признак положен в основу деления внешних пользователей? 

10. Перечислите этапы подготовительной работы по составлению бухгалтерской 

отчетности? 

11. Дайте характеристику основным этапам проведения годовой инвентаризации 

имущества и обязательств. 

12. В чем заключается «реформация баланса»? Из каких этапов она состоит? 

 

Смысловой модуль 2 «Методика составления бухгалтерской финансовой 

отчетности» 

Тема 4. Содержание и порядок формирования бухгалтерского баланса 

Контрольные вопросы для проверки знаний по теме. 

1. Что такое бухгалтерский баланс и какую роль он играет?  

2. Перечислите виды бухгалтерских балансов. 

3. Чем актив отличается от пассива? 

4. Перечислите виды имущества, отражаемые в активе баланса.  

5. По какому принципу построен актив баланса? 

6. Какие источники формирования имущества отражаются в пассиве баланса?  

7. По какому принципу отражаются источники в пассиве баланса? 

8. Почему актив всегда равен пассиву? 

9. Сколько разделов содержится в бухгалтерском балансе? 

10. Техника составления бухгалтерского баланса.  

11. Порядок формирования данных по отдельным статьям. 

12.Оценки статей баланса в условиях гиперинфляции. 

 

Тема 5. Содержание и порядок формирования показателей отчета о 

финансовых результатах 

Контрольные вопросы для проверки знаний по теме. 

1. Что такое отчет о финансовых результатах и какую роль он играет? 

2. Перечислите виды доходов, отражаемых в отчете о финансовых результатах. 

3. Чем доходы и расходы от обычных видов деятельности отличаются от прочих 

доходов и расходов? 

4. Информация из каких счетов используется для заполнения отчета о финансовых 

результатах? 

5. Каким нормативным документом регламентируется форма отчета о финансовых 



результатах? 

6. Какие виды прибылей отражаются в отчете о финансовых результатах?  

7. Как формируется показатель статьи «Налог на прибыль»? 

8. Что такое совокупный финансовый результат периода и как он определяется?  

9. С какой целью рассчитывается базовая и разводненная прибыль на акцию? 

10. Назовите виды и способы группировки статей в отчете о финансовых 

результатах и дайте им характеристику. 

11. Перечислите условия, которые необходимо выполнять для правильного 

составления отчета о финансовых результатах. 

12. Приведите классификацию доходов и расходов в соответствии с действующими 

стандартами «Доходы организации» и «Расходы организации». 

 

ПРИМЕРЫ ТИПОВЫХ КОНТРОЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ ПО ОЦЕНОЧНОМУ 

МАТЕРИАЛУ: «ТЕСТ» 

Смысловой модуль 1 «Экономико-правовая сущность бухгалтерской 

финансовой отчетности» 

Тема 1. Сущность, значение и классификация отчетности предприятия 

Тесты для самопроверки 

1. К документам первого уровня системы нормативного регулирования составления 

бухгалтерской отчетности в России относятся: 

а) Федеральный закон «О бухгалтерском учете». 

б) Положение по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» 

(ПБУ 4/99). 

в) учетная политика организации. 

2. К документам второго уровня системы нормативного регулирования составления 

бухгалтерской отчетности в России относятся: 

а) Федеральный закон «О бухгалтерском учете». 

б) Положение по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» 

(ПБУ 4/99).  

в) учетная политика организации.  

3. К документам четвертого уровня системы нормативного регулирования составления 

бухгалтерской отчетности в России относятся: 

а) Федеральный закон «О бухгалтерском учете». 

б) Положение по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» 

(ПБУ 4/99). 

в) учетная политика организации. 

4. Какова величина рекомендуемого организациям критерия существенности информации, 

представляемой в бухгалтерской отчетности? 

а) 5 и более процентов к общему итогу соответствующих данных. 

б)10 и более процентов к общему итогу соответствующих данных.  

в)7 и более процентов к общему итогу соответствующих данных. 

5. Для составления бухгалтерской отчетности отчетной датой считается: 

a) последний календарный день отчетного периода. 

б) первый календарный день периода, следующего за отчетным. 

в)1 января года, следующего за отчетным. 

 

Тема 2. Общие требования к бухгалтерской финансовой отчетности 
Тесты для самопроверки 

1. Какова величина рекомендуемого организациям критерия существенности информации, 

представляемой в бухгалтерской отчетности? 

а) 5 и более процентов к общему итогу соответствующих данных. 

б) 10 и более процентов к общему итогу соответствующих данных.  



в) 7 и более процентов к общему итогу соответствующих данных. 

2. Какая информация является существенной при представлении в бухгалтерской отчетности? 

а) показатель считается существенным, если его не раскрытие может повлиять 

на экономические решения заинтересованных пользователей, принимаемые на основе 

отчетной информации. 

б) существенной является информация о всех видах доходов и расходов 

организации. 

в) Существенной является информация о доходах, расходах и обязательствах 

организации. 

3. В чем состоит нейтральность информации, представляемой в бухгалтерской отчетности? 

а) отчетность не содержит рекламной информации. 

б) при формировании информации исключается одностороннее удовлетворение интересов 

одних групп пользователей бухгалтерской отчетности перед другими. 

в) в отчетность не включается информация об убытках и других негативных 

показателях деятельности организации. 

4. В чем состоит надежность информации, представляемой в бухгалтерской отчетности? 

а)        информация надежна, если в ней нет существенных ошибок. 

б) информация надежна, если на нее можно полагаться. 

в) информация надежна, если имеется аудиторское заключение. 

5. В чем состоит понятность информации, представляемой в бухгалтерской отчетности? 

а) отчетность должна быть понятна любым пользователям. 

б) предполагается, что для понимания отчетности пользователи должны иметь 

определенную подготовку. 

в) информацию по сложным вопросам не следует включать в бухгалтерскую 

отчетность. 

Тема 3. Подготовка бухгалтерской финансовой отчетности по МСФО 

Тесты для самопроверки 

1. Финансовая отчетность, составленная в соответствии с МСФО, удовлетворяет 

информационные потребности: 

а) всех пользователей отчетности; 

б) внешних пользователей отчетности; 

в) отечественных пользователей отчетности; 

г) Зарубежных пользователей отчетности. 

2. Финансовая отчетность представляет правдивую информацию, когда: 

а) активы отражаются в балансе по справедливой стоимости; 

б) она прошла аудит и подтверждена как достоверная; 

в) она правдиво отражает финансовое состояние предприятия, что является 

достаточным для пользователей отчетности, чтобы принять соответствующее суждение; 

г) аудиторы могут подтвердить, что она не содержит ни ошибок, ни пропусков, а 

также нет признаков правонарушений. 

3. Основополагающими качественными характеристиками финансовой отчетности являются: 

а) уместность; 

б) понятность; 

в) правдивое представление; 

г) сопоставимость. 

4. Международные стандарты финансовой отчетности – это: 

а) стандарты, разрабатываемые парламентом ЕС; 

б) стандарты, разрабатываемые Советом по МСБУ и рекомендованные к 

применению; 

в) стандарты, применяемые двумя или более странами; 

г) верный ответ а) и б). 

5. Концептуальная основа - это: 



а) составная часть МСФО; 

б) концептуальная учетная основа, которая устанавливает концепции, положенные 

в основу составления и представления финансовой отчетности; 

в) концепции, не имеющие связи с МСФО и использующие отдельно как основа 

представления финансовой отчетности; 

г) верный ответ а) и б). 

 

Смысловой модуль 2 «Методика составления бухгалтерской финансовой 

отчетности» 

Тема 4. Содержание и порядок формирования бухгалтерского баланса 

Тесты для самопроверки 

1. В зависимости от источника составления бухгалтерские балансы подразделяются:  

а) на оборотные, сальдовые и оборотно-сальдовые; 

б) на единичные, сводные и консолидированные;  

в) на инвентарные, книжные, генеральные. 

2. Чем обусловлено равенство актива и пассива баланса?  

а) Правилом двойной записи хозяйственных операций; 

б) в балансе показываются одни и те же средства, но в разных группировках;  

в) обобщением хозяйственных средств в денежном измерителе. 

3. Бухгалтерский баланс организации характеризует: 

а) изменение величины чистых активов за отчетный период; 

б) финансовый результат деятельности организации за отчетный период;  

в) финансовое положение организации на отчетную дату. 

4. Статья бухгалтерского баланса – это: 

а) раздел баланса, отражающий источники формирования уставного капитала; 

б) группа активов или пассивов, которые подлежат налогообложению; 

в) строка актива или пассива баланса, отражающая остаток вида хозяйственных 

средств или источника их образования на определенную дату. 

5. Какой принцип бухгалтерского учета реализуется с помощью бухгалтерского баланса? 

а) Последовательности применения учетной политики;  

б) двойной записи; 

в) имущественной обособленности 

 

Тема 5. Содержание и порядок формирования показателей отчета о финансовых 

результатах 

Тесты для самопроверки 

1. В какой оценке отражается выручка организации от продажи товаров (продукции, 
работ, услуг) за отчетный период? 

а) в оценке нетто, т. е. за исключением НДС, акцизов и аналогичных 

обязательных платежей; 

б) в сумме, сложившейся по кредиту счета 90/1 «Выручка»; 
в) в оценке, предусмотренной учетной политикой организации. 

2. Прибыль (убыток) от продаж, формируемая(ый) в действующем отчете о 

финансовых результатах, представляет собой: 
а) разницу между доходами от обычной деятельности и прямыми расходами на 

нее;  

б) разницу между доходами от обычной деятельности и всей 
совокупностью расходов, связанных с ней; 

в) разницу между всеми доходами и расходами организации, осуществляемые 

ею в процессе ведения финансово-хозяйственной деятельности. 

3. Штрафы, уплаченные по хозяйственным договорам, отражаются в отчете о 
финансовых результатах в показателе: 



а) коммерческие расходы;  

б) управленческие расходы;  

в) прочие расходы. 

4. Величина базовой прибыли (убытка) на одну акцию определяется как отношение: 

а) базовой прибыли к средневзвешенному количеству обыкновенных 

акций, находящихся в обращении; 

б) базовой прибыли к средневзвешенному количеству обыкновенных  

и привилегированных акций; 

в) прибыли (убытка) до налогообложения отчетного периода к 

средневзвешенному количеству обыкновенных акций. 

5. Отчет о финансовых результатах содержит показатели за отчетный  
и предшествующий период, характеризующие: 

а) финансовое положение организации на отчетную дату;  

б) финансовый результат деятельности организации; 

в) движение денежных средств организации. 

Тема 6. Содержание и порядок формирования показателей отчета об 

изменении капитала 

Тесты для самопроверки 

1. В отчете об изменениях капитала содержится информация: 

a) об изменениях активной части баланса;  

б) изменениях пассивной части баланса;  

в) изменениях пассивной части баланса в отношении собственных средств 

организации; 

г) изменениях в хозяйственной и финансовой деятельности предприятия за 

отчетный период. 

2. В отчете об изменениях капитала нет строк, в которых указывалось бы использование:  

а) уставного капитала;  

6) добавочного капитала;  

в) резервного капитала; 

г) нераспределенной прибыли (непокрытого убытка). 

3. Укажите, какая информация не включается в отчет об изменениях капитала:  

а) о чистых активах;  

б) о результатах переоценки внеоборотных активов;  

в) о резервах предстоящих расходов; 

г) о собственных акциях, выкупленных у акционеров. 

4. Размер резервного капитала акционерного общества должен составлять не менее:  

a) 5% уставного капитала;  

б) 10% уставного капитала; 

в) 15% уставного капитала; 

г) 20% дохода, полученного в отчетном году. 

5. Какая форма отчетности составляется кассовым методом?  

а) Отчет об изменениях капитала;  

б) Отчет о движении денежных средств; 

в) Пояснения; 

г) Отчет о целевом использовании полученных средств.  

 

Тема 7. Содержание и порядок формирования показателей отчета о движении 

денежных средств 
Тесты для самопроверки 

1.Отчет о движении денежных средств характеризует: 

а) приток денежных средств в организацию. 

б) изменение в финансовом положении организации в разрезе текущей, 



инвестиционной и финансовой деятельности 

в) отток денежных средств из организации в разрезе текущей, инвестиционной и 

финансовой деятельности. 

2.К какому виду деятельности для целей составления Отчета о движении денежных 

средств относится поступление денежных средств от продажи готовой продукции? 

а) к текущей деятельности.  

б) к финансовой деятельности, 

в) к инвестиционной деятельности 

3.К какому виду деятельности для целей составления Отчета движении денежных средств 

относится поступление денежных средств от продажи основных средств? 

а) к текущей деятельности. 

б) к финансовой деятельности. 

в) к инвестиционной деятельности. 

4.К какому виду деятельности для целей составления Отчета о движении денежных 

средств относится выбытие денежных средств в связи с приобретением нематериальных 

активов? 

а) к текущей деятельности. 

б) к финансовой деятельности. 

в) к инвестиционной деятельности. 

5.Как определяется величина статьи «Чистое увеличение (уменьшение) денежных средств 

и их эквивалентов» Отчета о движении денежных средств? 

а) Остаток денежных средств на начало отчетного периода плюс поступление 

денежных средств минус выбытие денежных средств. 

б) путем суммирования чистых денежных средств от текущей инвестиционной и 

финансовой деятельности организации. 

в) как разница между поступлением и выбытием денежных средств по текущей 

деятельности. 

 
Тема 8. Содержание и порядок формирование показателей пояснений к 

бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах 
Тесты для самопроверки 

1. Основным назначением пояснений является:  

а) дополнение содержания форм, представляемых в составе бухгалтерской 

отчетности, с целью получения более полной информации о финансовом положении 

организации; 

б) уточнение показателей, представленных в бухгалтерском балансе и отчете о 

прибылях и убытках; 

в) представление информации, раскрывающей часть деятельности организации в 

определенных хозяйственных условиях. 

2. В каком документе годовой бухгалтерской отчетности организация должна раскрывать 

избранные при формировании учетной политики способы ведения бухгалтерского учета, 

существенно влияющие на оценку и принятие решений пользователями бухгалтерской 

отчетности?  

а) в бухгалтерском балансе;  

б) в отчете о финансовых результатах; 

в) в отчете об изменениях капитала; 

2) в пояснениях. 

3. Какие организации имеют право не представлять пояснения в составе годовой 

отчетности?  

a) общественные организации; 

б) субъекты малого предпринимательства, применяющие упрощенную систему 

налогообложения, учета и отчетности; 



в) коммерческие организации, обязанные проводить аудиторскую проверку.  

4. Выберите неверное утверждение: 

а) в пояснениях содержится дополнительная информация о деятельности 

организации, которая не отражена в других отчетных формах; 

б) нормативными документами по бухгалтерскому учету регламентирована 

структура пояснений;  

в) важной частью пояснений является информация об итогах рассмотрения годовой 

бухгалтерской отчетности и о распределении чистой прибыли; 

г) не все организации представляют пояснения в составе бухгалтерской отчетности.  

5. В обязательном порядке пояснения составляют:  

а) коммерческие организации;  

б) субъекты малого предпринимательства; 

 в) некоммерческие организации; 

г) общественные организации. 
 

Тема 9. Исправление ошибок в финансовой отчетности 

Тесты для самопроверки 

1. Исправление ошибок корректурным способом производится:  

а) замазыванием белилами; 

б) зачеркиванием неправильных записей с подписью лица, внесшего исправление;  

в) переписыванием документа. 
2. Выберите, каким образом не производится исправление ошибок в бухгалтерском 
учете? 

а) Методом «красного сторно»;  
б) корректурным способом; 
в) исправлением первичной документации. 

3. Ошибки, которые приводят к некорректному отражению информации, 
сформированной на бухгалтерских счетах, по строкам бухгалтерской отчетности 
являются: 

а) ошибками в представлении информации в отчетности;  

б) ошибками в документировании; 

в) ошибками в корреспонденции. 
4. Какая ошибка является технической? 

а) Пропуск числового значения показателя в бухгалтерском балансе;  

б) неверное применение норм амортизации основных средств; 

в) зачет между статьями активов и пассивов. 
5. Ошибки отчетного года, выявленные до конца отчетного года, исправляются:  

а) в том месяце, в котором они были выявлены; 

б) в декабре отчетного года; 

в) в январе года, следующего за отчетным. 

 
Тема 10. Консолидированная финансовая отчетность 

Тесты для самопроверки 

1. Целью консолидации отчетности является: 

а) выявление налогооблагаемой прибыли группы взаимосвязанных предприятий; 

б) выявление результатов деятельности группы взаимосвязанных предприятий; 

в) выявление взаимных требований и обязательств группы взаимосвязанных 

предприятий; 

г) оценка имущества группы взаимосвязанных предприятий. 

2. Что должно исключаться при консолидации финансовой отчетности? 

а) доход, полученный материнской компанией в виде дивидендов, и расходы 

дочерней компании на выплату дивидендов;  

б) внутригрупповые операции;  



в) внутригрупповая прибыль; 

г) доля меньшинства. 

3. Что включается в состав консолидированной бухгалтерской отчетности? 

а) консолидированный баланс и консолидированный отчет о финансовых 

результатах; 

б) консолидированный баланс, консолидированный отчет о финансовых 

результатах и пояснения к ним;  

в) консолидированный баланс, консолидированный отчет о финансовых 

результатах, отчет об изменениях капитала, отчет о движении денежных средств, 

пояснения к ним, аудиторское заключение;  

г) пояснения к консолидированному балансу и консолидированному отчету о 

финансовых результатах, аудиторское заключение. 

4. При составлении консолидированной отчетности в случае, когда учетная политика 

дочерней компании отличается от учетной политики материнской компании… 

а) в финансовом отчете дочерней компании делаются поправки; 

б) отчетность таких дочерних компаний представляется отдельно; 

в) в финансовом отчете материнской компании делаются поправки; 

г) «а» или «в».  

5. Что означает показатель неконтролируемой доли в консолидированном балансе? 

а) величину уставного капитала дочернего общества, принадлежащего материнской 

компании; 

б) величину уставного капитала дочернего общества, не принадлежащего 

материнской компании; 

в) величину финансового результата дочернего общества в части, принадлежащей 

материнской компании; 

г) величину финансового результата дочернего общества в части, не 

принадлежащей материнской компании. 

 
ПРИМЕРЫ ТИПОВЫХ КОНТРОЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ ПО ОЦЕНОЧНОМУ 

МАТЕРИАЛУ «КЕЙС-ЗАДАЧА» 

 

Кейс-задачи по смысловому модулю 1 «Экономико-правовая сущность 

бухгалтерской финансовой отчетности» 

 

Задание 1. Какая возможна корректировка российской отчетности?  

Необходимо: произвести корректирующие записи и показать какое они найдут 

отражение в основных формах отчетности: Балансе и в Отчете о финансовых результатах 

предприятия. 

Финансовая отчетность составляется по методу начисления. Исключение - разделы 

отчета о движении денежных средств, построенные прямым способом. Согласно этому 

методу результаты операций и прочих событий признаются по факту их совершения (а не 

тогда, когда денежные средства или их эквиваленты получены или выплачены). 

В соответствии с международными стандартами необходимо начислять затраты 

даже при отсутствии первичных документов, например, счетов от поставщиков услуг, в 

том отчетном периоде, к которому они относятся. 

Условие задания. Компания не имеет на отчетную дату (на 31 декабря) счета за 

потребленные в отчетном периоде коммунальные услуги от Мосводоканала. В российской 

отчетности в соответствии с требованиями отражения хозяйственных операций только на 

основании первичных документов эта операция будет отражена только в том периоде, в 

котором будут получены счет, акт выполненных работ и т. д. 



При подготовке отчетности по МСФО или US GAAP эта операция должна быть 

отражена в периоде, в котором были потреблены коммунальные услуги, а не тогда, когда 

был получен первичный документ или оплачены услуги. 

Это начисление следует произвести на основании бухгалтерской оценки, 

оформленной в виде соответствующего расчета (бухгалтерской справки), например, на 

основании информации о стоимости этих услуг в предыдущих периодах, методом 

"скользящей средней". 

Расчет и трансформационные корректировки 

Месяц Расходы 

Сентябрь 12 400 

Октябрь 13 200 

Ноябрь 11 900 

Декабрь ? 

 

Кейс-задачи по смысловому модулю 2 «Методика составления бухгалтерской 

финансовой отчетности» 

Задание 1  

Необходимо: отразить указанные ниже факты хозяйственной жизни в 

бухгалтерском учете организации и определить стоимость основных средств для 

отражения в бухгалтерском балансе по состоянию на 31.12.2022 г. для двух возможных 

вариантов учетной политики в части отражения в бухгалтерском балансе доходов 

будущих периодов: 

а) в качестве обособленной статьи в составе долгосрочных обязательств; 

б) в качестве регулирующей величины, уменьшающей балансовую 

стоимость внеоборотных активов. 

Решение оформите в таблице 1.1. 

Материал для выполнения задания: 

В августе 2022 года организация получила бюджетную субсидию на 

приобретение оборудования в сумме 1 млн. руб. В сентябре 2022 года 

организация приобрела оборудование стоимостью 1 млн 680 тыс. руб., в том числе 

НДС. Монтаж оборудования организация выполнила собственными силами. 

Заработная плата рабочих, монтировавших оборудование, составила 100 тыс. руб. 

Отчисления на социальные нужды произведены по действующим ставкам. В сентябре 

2022 года оборудование было введено в эксплуатацию. Срок полезного использования 

установлен 72 месяца. Метод амортизации линейный.  

Таблица 1.1 

Показатели 

 

31.12.2022 

I вариант учетной 

политики 

II вариант учетной 

политики 

Актив   

   

Пассив   

   

 

Задание 2 

Необходимо: отразить указанные факты хозяйственной жизни в бухгалтерском 

учете организации и сформировать показатели отчета о финансовых результатах, 

отражающие доходы и расходы по обычным видам деятельности. 

Материал для выполнения задания: 

За отчетный период в учете организации были отражены следующие виды 

выручки, в том числе НДС: 

- от продажи готовой продукции 75 828 тыс. руб.; 



- от продажи покупных товаров 21 768 тыс. руб.; 

- от оказания посреднических услуг 4 284 тыс. руб.; 

- от выполнения работ по ремонту автомобилей 2 904 тыс. руб. 

Себестоимость проданных продукции, товаров, работ и услуг составила: 

- проданной готовой продукции 53 214 тыс. руб.; 

- от продажи покупных товаров 15 220 тыс. руб.; 

- от оказания посреднических услуг 1 680 тыс. руб.; 

- от выполнения работ по ремонту автомобилей 1 900 тыс. руб. 

Расходы на продажу, списанные на счет «Продажи» за отчетный период, составили 

1 865 тыс. руб. Управленческие расходы, списанные в соответствии с учетной политикой 

на счет «Продажи» за отчетный период, составили 6 345 тыс. руб. 

В соответствии с учетной политикой отдельные виды выручки, составляющие более 

5% от общей величины, раскрываются в отчете о финансовых результатах обособленно. 

Отчёт о финансовых результатах 

Наименование показателя Код За отчетный период, тыс. 

руб. 

Выручка 2110  

Себестоимость продаж 2120  

Валовая прибыль (убыток) 2100  

Коммерческие расходы 2210  

Управленческие расходы 2220  

Прибыль (убыток) от продаж 2200  

 

Задание 3 

Необходимо: составить отчет об изменениях капитала за 2022 год.  

Материал для выполнения задания: 

Величина уставного капитала на конец 2021 года составила 700 тыс. руб. В июле 

2022 года организация выкупила у своих акционеров акции на сумму 150 тыс. руб. В 

сентябре 2022 года выкупленные акции были аннулированы и уменьшен уставный 

капитал. 

Величина добавочного капитала на конец 2021 года составила 380 тыс. руб. В 

июне 2022 года был продан объект основных средств и списана сумма дооценки по нему – 

40 тыс. руб. По состоянию на 31.12.2022 года проведена переоценка основных средств. Их 

учетная (восстановительная) стоимость – 3 100 тыс. руб., сумма начисленной 

амортизации – 1 500 тыс. руб. Новая восстановительная стоимость основных 

средств по документально подтвержденным рыночным ценам составила 3 565 тыс. руб. 

В марте 2022 года от учредителя было получено 5 тыс. $ в счет вклада в 

уставный капитал. Курс 1$ на дату регистрации уставного капитала составил 62,4071 

руб., на дату фактического получения – 77,7325 руб. По решению учредителей на сумму  

образовавшейся курсовой разницы увеличен уставный капитал. Решение было 

зарегистрировано в ноябре 2022 года. 

Величина резервного капитала на конец 2021 года составила 240 тыс. руб. 

По состоянию на конец 2021 года сумма нераспределенной прибыли организации 

составила 3 950 руб. В 2022 году по решению акционеров из чистой прибыли 

2021 года были произведены отчисления в резервный капитал – 60 тыс. руб. и 

начислены дивиденды 470 тыс. руб. Прибыль от обычных видов деятельности за 2020 

год составила 1 980 тыс. руб., убыток от прочих операций составил 460 тыс. руб. 

Начисленный налог на прибыль за 2020 год составил 304 тыс. руб. 

Отразите указанные факты хозяйственной жизни в бухгалтерском учете 

организации и сформируйте раздел I «Движение капитала» отчета об изменениях 

капитала за 2022 год. 

 



Задание 4 

Необходимо: составить отчет о движении денежных средств. 

Материал для выполнения задания: 

За отчетный период на расчётный счёт организации была зачислена выручка за 

реализованную продукцию, в т.ч. НДС – 18 960 тыс. руб. На валютный счёт была 

зачислена выручка за реализованную продукцию – 220 тыс.$. Официальный курс 

доллара на дату зачисления выручки – 73,2815 руб. На расчётный счёт зачислен аванс от 

покупателя, в т.ч. НДС – 3 360 тыс. руб. 

За отчетный период было перечислено поставщикам в оплату за поставку 

материалов, выполненные работы и оказанные услуги, в т.ч. НДС – 11 400 тыс. руб. С 

валютного счета была оплачена поставка материалов от поставщика на сумму 35 тыс. $. 

Официальный курс доллара на дату оплаты поставки – 72,8140 руб. 

За отчетный период на расчётный счёт была зачислена арендная плата от 

арендаторов на сумму 3 600 тыс. руб., в т.ч. НДС. Кроме того, на расчетный счет была 

зачислена компенсация оплаты коммунальных услуг от арендатора на сумму 288 тыс. руб., 

в т.ч. НДС. С расчетного счета была перечислена оплата стоимости коммунальных услуг 

по сданному в аренду имуществу в сумме 300 тыс. руб., в т.ч. НДС. 

За отчетный период на счета работников была перечислена оплата труда в сумме 
4 800 тыс. руб. Отчисления на социальные нужды, перечисленные в Пенсионный фонд, 

фонд социального страхования и фонд обязательного медицинского страхования, 

составили 1 480 тыс. руб. Уплаченный налог на прибыль составил 750 тыс. руб., 

уплаченные налог на имущество и транспортный налог – 675 тыс. руб., уплаченный НДФЛ 

– 624 тыс. руб. Уплаченные банку проценты на кредит, использованный на финансирование 

текущей деятельности, составили 180 тыс. руб. С расчетного счета были перечислены 

авансовые платежи за поставку материалов в сумме 660 тыс. руб., в т.ч. НДС. 

Отразите указанные факты хозяйственной жизни в бухгалтерском учете организации 

и отразите денежные потоки от текущих операций в отчете о движении денежных 

средств за отчетный период. 

 

Задание 5 

Необходимо: составить пояснения к годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 

отчетный год в табличном формате, рекомендованном приказом Минфина РФ. 

Материал для выполнения задания: 

Формирование пояснений осуществляется по данным о финансовых вложениях на 

основании следующей информации. 

Организация является учредителем дочерней компании. Вклад в её уставный капитал 

составляет 340 тыс. руб. В отчетном году  были получены дивиденды от дочерней 

компании в сумме 420 тыс. руб. 

В отчетном году был приобретен пакет акций, котирующихся на бирже, за 800 тыс. 

руб. Рост рыночных котировок за год привел к росту стоимости пакета до 850 тыс. руб. 

В предыдущем году был приобрел процентный вексель номиналом 65 тыс. руб. На 

конец отчетного года он не был погашен. Проценты по векселю за отчетный год составили 

8 тыс. руб. 

В отчетном году был предоставлен другой организации процентный заем на сумму 

500 тыс. руб. со сроком погашения в следующем году. Проценты по займу за отчетный год 

составили 20 тыс. руб. 

Отразите указанные факты хозяйственной жизни в бухгалтерском учете организации 

и сформируйте пояснения к бухгалтерской (финансовой) отчетности за отчетный год. 

 

 

 

 



Задание 6 

Необходимо: отразить в бухгалтерском учете ПАО "Свет" выявленные ошибки 

Материал для выполнения задания: 

ПАО "Свет" в феврале 2023 г. получило акт сверки расчетов от поставщика. При 

проверке документа выяснилось, что бухгалтер организации по ошибке не отразил в 

бухгалтерском учете стоимость услуг, выполненных поставщиком в ноябре 2022 г. (на 

сумму 30 000 руб. без учета НДС) и в августе 2022 г. (на сумму 25 000 руб. без учета 

НДС). 

Согласно учетной политике организации ошибки, касающиеся дебиторской и 

кредиторской задолженности, признаются существенными вне зависимости от суммы. 

 

Задание 7 

Необходимо: составить консолидированную отчетность на 31.12.2022 г.  

Материал для выполнения задания: 

Компания «Альфа» выкупила 60% акций компании «Бетта» за 5 000 000 рублей. 

Дата приобретения – 01.01.2021 г. На эту дату известно, что нераспределенная прибыль 

компании «Бетта» составила 1 000 000 рублей. Гудвилл от данной сделки обесценивается 

на 100 000 рублей в год. Также даны показатели ОФП и ОПУ обеих компаний на 

31.12.2022 г. 

Индивидуальные отчеты о финансовом положении компаний «Альфа» и 

«Бетта» на 31.12.2022 г. 

Тыс. руб. 

Статья ОФП «Альфа» «Бетта» 

Инвестиции в дочернюю компанию 5000 - 

Прочие чистые активы 80000 16000 

Итого 85000 16000 

Акционерный капитал 50000 6000 

Нераспределенная прибыль 35000 10000 

Итого 85000 16000 

 

Индивидуальные отчеты о финансовых результатах компаний «Альфа» и 

«Бетта» на 31.12.2022 г. 

Статья отчета «Альфа» «Бетта» 

Прибыль до налогообложения 20000 10000 

Налог (6000) (3000) 

Прибыль после налогообложения 14000 7000 

Нераспределенная прибыль:   

– на 01.01.2022 г. 21000 3000 

– на 31.12.2022 г. 35000 10000 

 



МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ ПРОЦЕДУРЫ 

ОЦЕНИВАНИЯ ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, НАВЫКОВ 

 

Оценочные материалы по дисциплине "Бухгалтерская финансовая отчетность" 

разработаны в соответствии с рабочей программы учебной дисциплины "Бухгалтерская 

финансовая отчетность". 

Логика построения рабочей программы дисциплины "Бухгалтерская финансовая 

отчетность" ориентирована на формирование у обучающихся глубоких теоретических 

знаний и практических навыков по методике составления бухгалтерской финансовой 

отчетности организаций, обоснование принимаемых решений в области финансовой 

политики в целях эффективного функционирования хозяйствующего субъекта. 

Структура дисциплины "Бухгалтерская финансовая отчетность" представлена 

двумя смысловыми модулями: 

- смысловой модуль 1 " Экономико-правовая сущность бухгалтерской финансовой отчетности "; 

- смысловой модуль 2 " Методика составления бухгалтерской финансовой отчетности ". 

При изучении учебной дисциплины в течение семестра обучающийся максимально 

может набрать 40 баллов. Минимальное количество баллов составляет 20 баллов.  

Система оценивания всех видов работ по учебной дисциплине "Бухгалтерская 

финансовая отчетность" приведена в таблицах 2.1-2.4.  

Для выполнения заданий, предусмотренных оценочными материалами, 

обучающийся должен пройти предварительную теоретическую и практическую 

подготовку на лекционных и практических занятиях, а также при самостоятельном 

изучении литературных источников.  

Рекомендации по освоению лекционного материала, подготовке к лекциям  

Лекции являются основным видом учебных занятий в высшем учебном заведении. 

В ходе лекций преподаватель излагает и разъясняет основные, наиболее сложные понятия 

темы, а также связанные с ней теоретические и практические проблемы, дает 

рекомендации на семинарское занятие и указания на самостоятельную работу. 

Текущий контроль знаний обучающихся осуществляется на основании оценки 

систематичности и активности по каждой теме программного материала дисциплины.  

Текущий контроль знаний обучающихся осуществляется с помощью устного 

опроса, тестов и кейс-заданий, предусмотренных для каждого смыслового модуля.  

Критерии оценивания устного опроса:  

– полнота и правильность ответа;  

– степень осознанности, понимания изученного;  

–        языковое оформление ответа.  

Критерии и шкала оценивания устного опроса приведены в табл. 2.2. 

В целях контроля подготовленности обучающихся преподаватель в ходе занятий 

может осуществлять текущий контроль знаний в виде тестовых заданий. 

Тест – это система контрольных заданий определенной формы и содержания, 

позволяющих объективно оценить уровень знаний по теме, разделу или учетной 

дисциплине в целом. Представленные тестовые задания позволяют оценить уровень 

знаний обучающихся и имеют только один верный ответ. 

Критерии и шкала оценивания выполнения тестовых заданий приведена в табл. 2.3. 

Рекомендации по подготовке к практическим занятиям.  

Проведение практических занятий должно быть направлено на углубление и 

закрепление знаний, полученных на лекциях и в процессе самостоятельной работы. 

Проведение практических занятий направлено на формирование навыков и умений 

самостоятельного применения полученных знаний в практической деятельности. 

Практические занятия проходят в форме обсуждения темы лекции, докладов 

обучающихся, а также в форме решения заданий и задач по соответствующей теме.  



Показатели, критерии и шкала оценивания выполнения практической работы 

(кейс-задач) приведены в табл. 2.4. 

Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация осуществляется в 

рамках накопительной балльно-рейтинговой (табл. 4). 

Таблица 4- Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация в рамках 

накопительной балльно-рейтинговой системы по 40-балльной шкале 

Максимально возможный балл по виду учебной работы 

Модули  Текущая аттестация Итого  

Устный 

опрос 

Кейс-задачи Тестирование 

Модуль 1 "Экономико-правовая 

сущность бухгалтерской 

финансовой отчетности" 

2 2 6 10 

Модуль 2 "Методика составления 

бухгалтерской финансовой 

отчетности" 
2 14 14 30 

Итого: 4 16 20 40 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БАЛЛОВ, КОТОРЫЕ ПОЛУЧАЮТ ОБУЧАЮЩИЕСЯ 

Максимальное количество баллов за текущий контроль и 

самостоятельную работу 

Максимальная сумма баллов 

Текущий 

контроль 

Экзамен Все виды 

учебной 

деятельности Смысловой модуль 

№1 
Смысловой модуль №2 

Т1 Т2 Т3 Т4 Т5 Т6 Т7 Т8 Т9 Т10 40 60 100 

3 3 4 5 5 4 4 4 4 4 

 

Примечание. Т1, Т2, ... Т8 – номера тем соответствующих смысловых модулей   

 

Промежуточная аттестация по дисциплине "Бухгалтерская финансовая 

отчетность" осуществляется в форме экзамена. Экзамен состоит из четырех теоретических 

вопросов и двух практических заданий. 

Каждое теоретическое задание экзаменационного билета оценивается отдельно по 

шкале от 0 до 10 баллов и выставляется по 10-балльной шкале в следующем порядке: 

10 баллов - за целостный, системный, в логической последовательности ответ в 

полном объеме, свободно пользования понятийным аппаратом, демонстрации 

собственного мнения; 

8-9 баллов - за ответ в полном объеме, но имеет незначительные ошибки; 

5-7 баллов - за в основном правильный ответ, но теоретических знаний 

недостаточно; 

1-4 балла - за ответ с грубыми ошибками, демонстрацию незнание большей части 

программного материала. 

Каждое практическое задание оценивается от 0 до 10 баллов и выставляется по 10-

бальной шкале в таком порядке: 

9 – 10 баллов - за задание, выполненное в полном объеме, который свидетельствует 

об умелом, правильном и творческом применении теоретических знаний, умения делать 

правильные расчеты и формулировать самостоятельные выводы. 



7 – 8 баллов - задание выполнено в полном объеме, но имеет незначительные 

ошибки, практическая часть свидетельствует об умелом и правильном применении 

теоретических знаний, практических расчетах имеют незначительные ошибки. 

4 – 6 баллов - задание в основном выполнено, но теоретических знаний 

недостаточно для умелого и творческого приложения их при выполнении задания, 

допущенные ошибки в расчетах, нарушенная логика, последовательность в исполнении 

работы. 

1 – 3 баллов - задание выполнено с грубыми ошибками, демонстрирует незнание 

большей части программного материала, допущены существенные ошибки в расчетах, 

нарушенная логика и последовательность. 

Общая итоговая оценка состоит из результатов текущего и итогового контроля (40 

баллов + 60 баллов) и выставляется по 100-бальной шкале.  

 

Оценки по результатам промежуточной аттестации, государственной 

итоговой аттестации выставляются в соответствии со следующими критериями 

Сумма баллов за все 

виды учебной 

деятельности 

По государственной 

шкале 

Определение 

90-100 5 «отлично»  отличное выполнение с 

незначительным количеством 

неточностей 

75-89 4 «хорошо»  в целом правильно выполненная 

работа с незначительным 

количеством ошибок  

60-74 3 «удовлетворительно»  удовлетворительное выполнение со 

значительным количеством 

недостатков 

менее 60 2 

«неудовлетворительно»  

с возможностью повторной 

аттестации 

 

 


